1

REQUERIMENTO Nº ......., DE 2023/CPMI – 8 de Janeiro

Postula seja CONVOCADO para prestar
depoimento nesta Comissão Parlamentar
Mista de Inquérito – CPMI o senhor Samuel
Faria

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do § 3º do art. 58 da Constituição
Federal, dos arts. 1º e 2º da Lei nº 1.579/1952 e do art. 148 do Regimento Interno do
Senado Federal, este aplicado subsidiariamente aos trabalhos desta Comissão
Parlamentar Mista de Inquérito - CPMI, consoante o art. 151 do Regimento Comum do
Congresso Nacional, seja submetido à deliberação do Plenário desta Comissão o pedido
ora formulado de CONVOCAÇÃO para que preste depoimento o senhor Samuel Faria,
pelos fatos e fundamentos que na sequência são expostos.

JUSTIFICAÇÃO

Samuel Faria, de Socorro (SP), participou das invasões em Brasília e
aproveitou vídeo para agradecer (sentado na cadeira do presidente do Senado) quem
patrocinou a viagem via PIX, nestes termos: "Estou me sentindo um parlamentar. O pau
tá quebrando (sic), olha lá (mostra o confronto), o pau quebrando lá, tô nem aí, estou de
férias. O dinheiro está na conta. Obrigado amigos patriotas, pessoal de Amparo, do QG,
muitos amigos patrocinando a gente aí com o PIX", diz.

Posto isso, considera-se que o senhor Samuel Faria tem muito a colaborar
com os trabalhos desta Comissão. Roga-se, portanto, o apoio dos nobres pares para a
aprovação do presente requerimento.

Sala das Comissões,

IZALCI LUCAS CARLOS SAMPAIO

SENADOR – PSDB/DF DEPUTADO – PSDB/SP

S
F

/
2

3
2

0
4

.
6

2
9

8
9

-
1

0

00084/2023
CPMI - 8 de Janeiro